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Egy lépéssel előbbre. j
A b in te r n a tu s .  j

Azt hiszem, miudeuki természetesnek ; 
találja, hogy a keresztény restaurációt j 
nem szavak és Írásokkal, még kevésbé i 
nem frázisokkal óhajtjuk keresztülvinni. ■ 
A szavak és Írások csak virágszirmok, 
melyeknek lehulltával a gyümölcs előtii- 
nését várjuk.

Hetedik esztendeje, mióta a magyar 
állam hivatalosan is megszabadította ma­
gát a keresztény Magyarországtól. Azóta 
érezzük, hogy rosszakaratú áramlattal 
szemben a saját erőnkre vagyunk utalva 
s mivel nem fizetett hivatalnokai vagyunk 
a kereszténység fenkölt eszméinek, egy 
új szervezet kiépitését kezdtük meg, mely 
az állam támogatását, polgárai javának 
örök és ideiglenes szolgálatát van hivatva 
gyakorolni. így keletkeztek a katholikus 
körök a keresztény szellemi élet ápolá- | 
sára, a keresztény szövetkezetek a ma- \ 
gára hagyott keresztény nép anyagi gyá- 
tpolitására.

Egy azonban nagyon hiányzott, hiány­
zik és még jó ideig hiáuyozni fog.. Az in­
telligens, öntudatos katholikus intelligen­

cia. Katholikus tanintézeteink meglepően 
nagy számmal vannak, de kezük ritka ki­
vétellel csak az iskola falai között nevelte 
virágait Az az idegen szellem, az a meg 
mérgezett légkör, melybe az iskola falai 
után jutott az ifjúság, legtöbbször letarolta 
a kereszténység számára illatozó virág­
szirmokat, a termőbimbókkal együtt.

Ezért alakultak Budapesten az ifjú­
sági egyesületek, a Maria-kongregációk, 
a középiskolai s most már — 'stennek le­
gyen hála! — a föisko.ai iuternátus is, 
mely az egyetemi ifjúság keresztény szel­
lemét van hivarva ápolni

Ezekhez az ifjúsági intézetekhez ha­
sonlóan alakul Fejérvárott a középiskolai 
internatus. Eszméje nem ismeretlen lapunk 
olvasóközönsége előtt. Néhány hónap előtt 
született meg az eszme s most már öröm­
mel hozhatjuk olvasóink tudomására, hogy 
a kivitel a megvalósulás felé megtette a 
legfontosabb, az elhatározó lépést. Pár 
nappal ezelőtt Írták alá a szerződést, mely­
nek értelmében a Széchenyi-utcában levő 
Horchy-féle ház 29 ezer koronáért a fejér- 
vári középiskolai fiú internátus részére 
megvásároltatott. Egy pompás, régi, jó 
karban levő ház, lakályos helyiségekkel,

fél magyar holdnyi területen, terjedelmes 
majdnem egy magyar holdon elterülő szé, 
pen beültetett kerttel az internátus céljaira 
fog szolgálui.

Mi lesz a célja ?
A főgymnáziuin és föreáliskola azon 

növendékei, kik az állandó vallás-erköl­
csi nevelés szempontjából biztos helyet 
óhajtanak, a hol állandó szak. zerü felü­
gyelet mellett tanulmányaikra készülhet­
nek ; helyet foguak találni. A gyermekei­
ért remegve aggódó szülőket kívánja az 
internátus helyettesíteni.

Tudjuk nagyon jól, hogy sokan lesz­
nek, a kik a bennük fészkelő rosszakarat 
üllőjén a gyanakvás fegyvereit kovácsol­
ják az internátus ellen. Ez azonban senkit 
nem fog megakasztani a megkezdett utón 
való következetes előretörésben Mi a 
megvalósulásra rég várt eszme őszinte ba­
rátaihoz fordulunk, hogy különösen a kez­
det nehézségeinek idején szeretetteljes 
támogatásukat ne vonják meg az uj in­
tézménytől. Évtizedek súlyos mulasztásai 
állanak mögöttünk Az ellenséges áramlat 
legerősebb állásaikban támadott meg ben­
nünket. Ezt visszaszerezni nem lehet ál­
dozatok nélkül A lelkesedés, a munka

A FEJÉR M EG YEI NAPLÓ TÁ R C Á JA .

A z  üstökösökről.
Felolvasta a csákvári kath. körben 1902. évi 

december hó 8-án: dr. Terkán Lajos.

M. t. K. Ez ünnepély alkalmából e helyen 
szives figyelmüket oly tárgyra óhajtom felhívni, 
a mely már talán közülünk is igen soknak fel­
keltette érdeklődését, a mennyiben' már a való­
ságban is látták, avagy képzeletük a sok mesés 
leírás után amúgy is vajmi sokszor rajzolta le az 
üstökös csillag alakját, tulajdonságait. Jelen fel­
olvasásomban az üstökösökről szándékom vázla­
tosan elmélkedni.

Minden természeti tünemény, különösen az, 
emberiség gyermek éveiben, csodaszerünek tűnt 
föl. A természetben megnyilatkozó oly erők, me­
lyek hatásai kimondhatlan pusztításokat vontak 
maguk után, a rémület tárgyai lettek, a haragos 
istenség szellemét sejtették benne az emberek. Azon 
természeti erők, melyek hatásai áldást, termé­
kenységet hoztak, a jóságos istenség szellemének 
tulaj ionittattak. Úgy az egyik, mint a másik ha­
tás megszülte a bálványozást, a természetimá- 
dást. Ha már a Földön, az ember környezetében 
végbemenő jelenségek megmagyarázhatatlanságuk- 
nál fogva a tisztelet, sőt az imádás tárgyai lettek, 
mennyivel inkább így volt a dolog azon jelensé­
geknél, a melyek a világűrben az égen mentek 
végbe. Elképzelhető, mily borzongást, félelmét- 
okozott a Föld szerves életének első napjaiban 
az éj beállta, a mikor a jóságos Nap eddig me­
leget, a  természetnek üdeséget adó sugarai el­

tűntek a hegyormok mögött s kísérteties sötét­
séget hagytak hátra,

Nőttön nőtt a bámulat, mikor kigyulladtak 
az ég mécsei, a csillagok, mikor egy-egy száguldó 
tűzgolyó meghasitani látszott az eget. mikor egy- 
egy pompázó üstökös jelent meg az égen oly 
méltóságos alakban, mintha kormányozni akarná 
a világot. Igen, az ember bámulta, mohón leste 
az Ég mindezen titokzatos tűzijátékát. Egész ter­
mészetszerűen keltek benne mindazon érzelmek, 
a melyek az Alkotót illetik. Persze gyarlóságból 
a legborzasztóbb tévelygésekbe esett, magukat 
ezen jelenségeket istenségeknek, avagy ezek aka­
ratai megnyilatkozásának tekintette. Ezredéveken 
át milliószor ismétlődtek e jelenségek az ember 
előtt, de nagyon sokáig érthetetlenek maradtak 
előtte; nem értette a nyelvet, a mely onnan fe­
lülről suttogott hozzája.

Legtovább maradt titokzatos jelenség az 
üstökös csillag.

Az ókori népek közül, talán a chaldeusok 
voltak az egyedüliek, a kik sejtették, hogy ezen 
időről időre megjelenő csóvás képződmények ép 
oly ártatlan égi testek, mint a csillagok milliói. 
Nero császár bukása idejében volt egy fényes 
üstökös, melyről kétségtelenül hitték, hogy Nero 
szomorú sorsát jelezte.

Aristoteles azt hitte, hogy ez üstökösök a 
Földről felszálló gőzképződések. Plutarchos azt 
sem hitte el, hogy anyagból vannak, hanem a 
Nap fényének egyes tárgyakról való visszaverő­
dése folytán keletkezett fénynyalábok.

Pythágoras már tanította, hogy ezek is égi 
testek, melyek meghatározott törvények szerint 
mozognak. Mindemellett még századokon át a 
legtévesebb hit, babona tartotta fönn magát. So­
kan azt hitték, hogy az üstökösök a halandók 

| bűneiből képződnek, Istennek igy tudomására ju t^

Mai lapunk 4 oldal.

nak a tengernyi bűnök s ő aztán tűzzel pusztítja 
el a bűnösöket, hacsak meg nem térnek. Sokan 
még ma is hiszik az emberek közül, hogy há­
ború, dögvész előjelei. .

Ma már egészen bizonyos, hogy mindezen 
felfogások merő képzelődés szülöttei; a tudomány 
azon állásponton van, hogy ezek is égi testek, 
szintúgy mint a csillagok. A csillagász azonban 
még igen sok kérdéssel szemben úgy van, mint 
Mairan, a híres francia csillagász, volt korának 
egyik udvarhölgyével szemben, a ki őt folyton 
csillagászati kérdésekkel zaklatta s Mairan minde­
zekre nem tudómmal válaszolt.

Jelen alkalommal szándékom m. t. k. vá­
zolni mindazon ismereteket, a melyeket a  csil­
lagászat az üstökösökre vonatkozólag kétségtele- 
lenül helyesnek tart. Azt hiszem, hogy célomat 
úgy érhetem el legbiztosabhan, ha egy néhány 
fontosabb üstökös megfigyelésénél felmerült ta- 

I pasztalatokat részletesen Jeirom. Ezekből nagy­
jában megalkothatjuk magunknak az üstökös csil­
lag mibenlétét, tulajdonságait.

Első sorban oly fogalmakat kell tisztába 
hoznunk, a melyek a későbbiekben-folyton elő­
fordulnak. Ilyenek: Az üstökös csillag felismerése, 
alakja és pályája.

Minden ütökös három részből á ll: A mag­
ból, üstökből és a csóvából. A mag fényes, vilá­
git, mint a közönséges csillagok; az üstök már 
halványabb, ritkább ködféle anyag, a  mely a  
magot körülveszi, s  a  melybe a mag mintegy 
észrevétlenül megy á t  Az üstökből nem ritkán 
hosszú, seprűszerü nyúlvány terjed ld, a  csóva, 
a mely nagyon gyenge fényű s leheletszerű ritka 
anyagú. A laikus a  csóvában gondolja az üstö­
kös lényegét; az üstökös lényeges részét a  mag 
és az üstök képezi. Hisz van több oly üstökös, 
melynek csóvája alig, néhánnvak öt hat is vart.



f e jé r m e g y e i n a p l ó .

kedv megvan, ha Isién segít, erő is lesz 
hozzá, de sajnos, hogy az ifjú lelkesedés 
nem pótolhat még mindent. Egyházunk, 
Királyunk és édes magyar hazánk irt tar­
tozó kötelességeink szólítanak benünket 
a cselekvésre és áldozatkészségre

Ú J D O N S Á G O K .
—  A Lichtemtein hercegek, Hiteles forrás­

ból vett értesülés szerint Lichtcstem  Alfréd her­
ceg összes gyermekeivel együtt Kilépett az csztrák 
állami kötelékből. A fiatal Licktenstein herceg 
ugyanis mint osztrák alattvaló nem köthetett 
volna egyenrangú házasságot menyasszonyával, 
Erzsébet főhercegnővel. Most, hogy az osztrák 
állami kötelékből való kiválás folytán uralkodó­
házbeli hercegi rangját ipso jure visszanyerte, mi 
sem áll útjában annak, hogy az esküvőt az 
uralkodócsalád részére előirt szertartások mellett 
tarthassák meg.

—  Kinevozél. A m. kir. posta- és távirda- 
távbeszélő elnökigazgatóság Szalay Lajos alcsuthi 
posta- és távirda szolgát posta- és távirda-altisztté 
nevezte ki.

— Az izraelita nöegylet jubileuma. A jóté­
konyság 50 esztendő óta működő tevékenysége 
ült vasárnap ünnepet. Az izraelita nőegylet alkal­
mat vett magának, hogy hosszú és dicséretes 
munkájának egyik kövénél visszatekintsen mult- 
járas reményt és lelkesedést merítsen a jövendőre, 
hogy hálával és kegyelettel erhlitse azok neveit, 
kik nem fáradtak el embertársaik iránt a jóte­
vésben és fokozott erővel siessen a nyomor és 
szegénység kifacsarta könnyek letörlésére. A ju­
bileum városunk minden osztályának érdeklődése 
között folyt le. A neolog izraelita templomban 
kezdődött hálaadó isteni tisztelettel. A templomi 
énekkar szép, művészi éneke mindenkit meg­
elégedéssel töltött el, Merzson Simon szép bari­
tonját mindenki élvezettel hallgatta. Dr. Steinherz 
Jakab főrabbi az ünnep nagy jelentőségét, az 
igazságnak és szeretetnek párosult együtthatását

Ezen sajntszerii, szinte különleges alakú 
égi testek ép olyan törvénynek hódolnak, mint 
a Föld, Mars és a többi bolygók. A Nap, a mi 
rendszerünk középpontja fogadja hódolatukat, kö­
rülötte keringenek, némelyik tán egyszer, másik 
még több Ízben is.

Azon pályák alakja, a melyet az üstökösök 
a nap körül leírnak, háromféle lehet: Ellypsis, 
parabola és hyperbola. Csak azok keringenek több­
ször is a Nap körül, melyeknek pályája zárt 
vonal, ellipsis. A másik két pályán mozgók csak 
egyszer kerülik meg a Napot, mintegy üdvözlik 
rendszerünk uralkodóját s azután eltűnnek örökre 
a világűr megmérhetetlen távolságába. Az most 
már a kérdés, hogyan keletkezhetnek ezek a 
pályák? Az említettem három pálya szigorúan 
következik azon vonzó erőből, a mely a Nap és 
egyéb bolygója között működik. A bolygók mind­
annyian zárt vonalon, ellipsisben mozognak, az 
üstökösök mind a világűr mérhet len messzeségé­
ből először vagy parabolán vagy hyperbolán kö­
zelednek a Naphoz.

Azonban a Nap körül keringő bolygóink: 
Jupiter, Saturnus, Uranus, Neptunus stb. sok­
szorta nagyobb tömegüek, mint az üstökösök. 
Ha tehát valamely üstökös pályájában közel jár 
valamelyik bolygóhoz, akkor ez is érezteti vele 
vonzását, hatalmaskodását. Oly háborgást, lökést 
kaphat tőle, hogy eredeti pályájának alakja meg­
változik, ellipsis lesz. Erre csak az szükséges, 
hogy a sebességét kissebbítse vágy nagyobbítsa. 
Ha valamelyik üstökös a Naptól 150 . millió km. 
távolságban percenkint 2520 km. utat tesz meg, 
az többé vissza nem tér. Ha ennél kisebb sebes­
séggel mozog, akkor rövidebb vagy hosszabb 
kalandozás után ismét megkerüli a Napot Az 
eddig, ismert oly üstökösökről, a melyek több Íz­
ben visszatértek, kisült, hogy utjokban vagy az

magasztalta ünnepi beszedeben. Az unuepely
után a jelenvoltak siettek szerencsekivanataikat
a jelenlegi elnöknő: Özv. Klein Jozsefne iránt 
kifejezni. Délután a hitközség tanácstermében 
következett az ünnepély folytatása. Dr. Perl Miksa 
hitközségi elnök szép megnyitója után Ozv. Klein 
Józsefné mondott megható beszédet, majd n ei t- 
heim Pál ismertette' lendületes eloadasaban az 
egylet történetét. Lakoma fejezte be az ünnepélyt 
a Magyar Király nagytermében, melyen szinten 
nagy számmal és vidám hangulatban vettek rés*, 
az érdeklődők.

—  Halálozás. Őszinte részvéttel vettük a 
szomorú hirt, hogy e városnak egy tetőtől talpig 
becsületes polgára eltávozott az élők sorából. 
Munka volt a teljes élete, mindenki által ismert 
és tisztelt becsületben őszült meg s mint ilyen a 
férfias jellemnek, a fáradhatlan törekvésnek mél­
tán volt mintaképe. Váratlanul s szinte munka 
közben érte a halál. Tegnap még rendes szokása 
szerint napi teendőit végezte, este felment a laká­
sára, később rosszul lett s ma már ravatalon 
fekszilc. A család a szomorú esetet a következő 
gyászjelentésben tudatja:

Schnetzer Nándorné szül. Lindermann Anna 
a saját, ugy gyermekei; Anna özv. Eisenbarth 
Kerencné, Hermin férj. dr. Szabady Józsefné, 
Nándor és Ignácz, valamint az alulírottak nevében 
is fájdalomtól megtört szívvel jelenti, hogy lorrón 
szeretett férje, illetve szeretett atyjuk, ipa, nagy­
atyjuk, testvér és sógoruk Schnetzer Nándor f. 
hó I6án reggel fél 9 órakor szivszélhüdés követ­
keztében és a halotti szentség kiszolgáltatása mel­
lett példás életeitek ( 8-ik s boldog házasságának 
39-ik évében az LTban elhunyt. A megboldogult­
nak hült teteme folyó hó 18-án d. u. 3 órakor 
fog a róm. kath. vallás szertartása szerint a 
Szent-Háromságról címzett temetőben a boldog 
feltámadás reményében nyugalomra helyeztetni. 
Az engesztelő szent mise áldozat í. hó 19-én d. 
e. 10 órakor a székesegyházban fog a Minden­
hatónak bemutattatok Székesfehérvár, 1902. de­
cember IG-án. Az örök világosság fényeskedjék 
neki! Özv. Nemes Józsefné szül. Schnetzer Janka, 
mint testvér. Özv. Schnetzer Jánosné, szül. Lin- 
dermann .Mária, mint sógornő. Lindermann Antal, 
Schmiedlechner Károly, mint sógorai. Dr. Sza­
bady József, mint vő. Eisenbarth Ferenc, Anna, 
Pali, Andor. Annus, mint unokák.

egyik, vagy a másik bolygóhoz merészkedtek 
közeledni. Ha a Naptól való távolságuk szerint 
rendezzük őket, egész csoportokat kapunk, a 
melyek egyik vagy másik bolygó közelében mo­
zognak, valóságos üstökös családot képeznek, 
így Jupiternek, a legnagyobb bolygónak 18 tag­
ból álló üstökös családja van. Saturnusnak 2, 
Uranus 3, Neptunusnak (3 tagból álló van.

Most már lássuk, hogy az imént jellemzett 
szinte különc égi testet, miként ismerhetjük meg ? 
Az üstökös csillagot arról ismerhetjük meg, hogy 
ez óriási sepességgel mozog a csillagok között. 
A göncöl csillagzatnál szabad szemmel is látjuk, 
hogy csillagaik egymás közötti távolságukat nem 
változtatják, a szekérszerü alak mindig megma­
rad ; az üstökös azonban egyik órában az egyik 
fényes csillag mellett van, a másik órában már 
ettől távol eső fényes csillag közelében húzza 
maga után fénylő csóváját. Ez tehát folyton mo­
zog, mintegy dirigálni akarja a csillagokat és 
ködszerü fényben világit. Első pillantásra a vi­
lágűrben lebegő nagyszámú ködfoltokkal cserél- 
hetnők össze, de hosszabb nézés után elmozdu­
lásuk áltál maguk adnak bizonyítékot üstökös 
voltuk mellett. A rendes ködfoltok ugyanis nem 
változtatják helyüket.

Az első időkben csakis azon üstökösökről 
szereztek az emberek tudomást, a melyek nagy 
fénnyé s óriást kiterjedésben jelentek meg az 
eg csillagai kozott. A miut a távcső használatba 
oon ■So ? 0r0í tt az üstökösök száma, ma már 
pS  fpl? ° Sr0 ,yan tudomásunk. A XIX. század 
e l Z  J ° en Val°Sag0S vadászat indult meg, ép 
vadászoknak. neve“te J • csillagászokat ü & á

(Folyt, kör.)

__ Plebánoi-választái. Földes Imre .plébános 
halálával megüresedett gyúrói plébániára — a
mint értesülünk — a székesfehérvári káptalan 
mint patronus ma tartott ülésében Fliegler György 
csoóri plébánost választotta meg.. Filegler György 
Rácalmáson született 1841-ben, előbb Csőkakeőn, 

; 1879. óta pedig Csoóron plébános.
I —  A zirci peticiá. Udvary Ferenc zirci 
i mandátuma ellen beadott petíció tárgyalását f. 
i hó 9-én befejezték. Az ellenfél részéről kihallgat 

ni kívánt 80 tanút kihallgatták, kik azonban 
I semmit sem tudtak a peticionálók érdekében val- 
I lani s a petícióban felhozott vádak egyike sem 
I nyert beigazolást. Hogy azonban a zirci válasz- 
i tás mégis leghíresebb legyen, dr. Mayer, a peti- 
; cionálók ügyvédje, a vizsgálat befejezése előtt 
i még 21 tanú kihallgatását kérte. A kiküldött 
1 táblabiró a kérelmet elfogadta ugyan, de valószi- 
j nü, hogy helyt nem ad annak, mert a vizsgálat- 
i nak ilyen mesterséges elhúzása könnyen .zakla- 
1 tásnak tűnhetne fel.

— Haldokló tejszővetkezet. Gyakran vált kö­
telességünkké a csoóri tejszövetkezet rossz gaz-

| dálkodásáról egyet-mást elmondani. Hogy ott nem 
kevés a baj, azt azok tudják leginkább, a kik 
közvetlen szemlélői a tengődésnek, mert életnek 
nevezni a csoóri tejszövetkezet vegetálását nem 
lehet. Hogy ez tényleg igy van, szomorúan iga­
zolja a beküldött s szó szerint közölt tudósítás: 

A csoóri tejszövetkezet december 12-én 
tartotta meg őszi közgyűlését. Tárgya az-volt: 
hogy Édes Istvánnak az elnökségről és Adler 
Bélának az igazgatósági tagságról való lemon­
dását fogadja el a szövetkezet és helyeiket má­
sokkal töltse be választás utján, mert ők már 
átláttak a szitán, nem kívánnak tovább olv 
téren működni, mely számukra nem terem 
babért. A szövetkezeti gyűlés a leghevesebb 
ellenkezéssel fogadta a két lemondást és kérve 
kérte a lemondott urakat, hogy ha már eddig 
nem tudták a szövetkezetei bevezetni az ígéret 
földére, legalább addig maradjanak meg állá­
saikban, míg a szövetkezetei kivezetik a hínár­
ból, az adósságok özönéből. A nevezett urak 
nem állhatván ellent a nagy bizalomnak, állá­
saikban megmaradtak. Ezután kisérje áldás 
működésüket.

— Egy képviselő. Tegnap tárgyalta a kép­
viselőház dr. Eötvös Bálintnak, a  vaáli kerület 
országgyűlési képviselőjének mentelmi jogát. Az 
egyik vád ellene az, hogy Fried Adolfot felfo­
gadta takarékpénztári pénztárosnak, felvett tőle 
yOuu kor. óvadékot s Fried állítása szerint, mi­
kor az megvált az intézettől, nem adta neki’visz- 
sza. Ezért sikkasztással vádolja Eötvöst. Egy 
másik esetben szintén sikkasztással és okiratit ti- 
misitással vádolják a nagyérdemű képviselő urat, 
mely ügyben a főügyészség kéri őt kiadatni. A 
képviselőház nem kívánja Eötvös, urat védel­
mezni, azért mentelmi jogát fölfüggesztette. A 
vaáli kerület büszke lehet a képviselőjére.

A szeretet műve. A jótékony nőegylet 
felügyelete alatt álló Erzsébet népkonyhában f. 
évi december hó 20-ától kezdve naponként a déli 
órában olyanok részére is osztanak élelmet, kik 
az ingyen ellátást nem igénylik, de adagonként 
20 fillér lefizetése ellenében óhajtanak ízletes, 
meleg ételt és kenyeret maguknak beszerezni. 
Azok tehát, kik ezen kedvezményben részesülni 
kívánnak, ezen óhajtásukat Reé Istvánné egyleti 
pénztárnoknál, a szükséges mennyiségű étadagok 
áránttk lefizetése mellett, az élelmezés megkez­
dését előzőleg 2 nappal jelentsék be. A  jótékony 
nöegylet választmánya.

, ~  »S í  kesfehérvári Kereskedelmi Csarnok1'
i. no 25-én d. e. 10 órakor saját helyiségében 
tattja rendes évi közgyűlését, melynek targysoro- 
zata a következő: 1. A választmány évi jelenté- 
se. 2, Az 1902. évi zárszámadás élőterjesztése.
. Az 1903. évi költségvetési előirányzat előter- 
jesztese. 4. Társulati elnök, álelnök és háznagy 
választása. 5. Kilépés folytán .megürült 4  választ­
mányi rendes tagság betöltése. (Kiléptek: Déutsch 
József A. ifj. Lővinger Mór, Reinítz Lipót, dr. 
Steiner Jako. A kilépettek újból megválaszt­
hatok.) 6. Négy valásztm. póttag választása. 7. 
Három számvizsgáló választása. 8. Indítványok 
melyek 8 nappal a közgyűlés előtt Írásban adan­
dók be.
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— * városi lakoluzék gyors egymásután­
ban kétszer is ülésezett Alaghy Dezső elnöklete 
mellett. Vasárnap néhány folyó ügy elintézésé 
után az ipariskolához rajztanitásra Szeib István, 
a többig tantárgyakra Auerbach Gábor tanító vá­
lasztatott meg. Ma délután az uj utasitás értel­
mében szükséges teendők megbeszélése volt az 
egyedüli tárgy. Alaghy Dezső iskolaszéki elnök 
főbb vonásaiban ismerteti az utasítást s kijelenti, 
hogy a maga részéről törvénybe ütközőnek tartja! 
Nem tartozik megtartani, mert a miniszter sem 
tiszteli s tartja meg a törvényt. Egy keserűség­
gel telt, valóságos rebellis forradalmi beszéd kí­
séretében azt ajánlja végül, hogy miként már 
eddig több más város, Székesfehérvár törvényha­
tósága is utasítsa vissza ezt a  lealázó, törvénybe 
ütköző utasítást.

— Értesítés. Pick József minden külön ér­
tesítés helyett ez utón tudatja rokonai és ismerő­
seivel, hogy leánya, özv. Práger Ignácné f. évi 
dec’ember hó 25-én d. u. 1 órakor tartja eskü­
vőjét Schtvarcz Lajos úrral a helybeli neolog 
izr. templomban.

—  Furcsa. Egy levelet kaptunk a mai pos­
tával, a melyben többféle furcsaságról lévén 
szó, érdemesnek tartjuk a fu rcsa  cimmel meg­
jelölni. Szól pedig eképen:

Tisztelt Szerkesztő ur!
Azt hiszem, ritka városnak jut az a sze­

rencse, hogy olyan furcsa sziuidirektorral legyen 
megáldva, mint a milyen az idén Fejérvárnak 
jutott. Azt tartom kérem furcsának, hogy mig 
más színidirektorok minél inkább óhajtják a ma­
guk jövedelmét felsrófolni, a  fejérvári direktor 
olcsóbb az olcsó Jánosnál. Van pl. a Fő-utcán 
íg y  trafik, a hol mélyen leszállított áron lehet 
színházi jegyekhez jutni, 10— 15—20—25, sőt 30 
százalékkal (szóval, ki hogyan tud rá alkudni) 
is olcsóbban kapja az ember, mint a hogy a 
színházi pénztárnál árulják. Természetesen fur­
csának találja az ember, hogy miért csinál a 
direktor ur kivételt és miért nincs szabott ár min­
denütt? Vagy talán az a bizonyos trafik versenyez 
önmagával s hogy a szinházba vonzza a t. közön­
séget, önmagát adóztatja meg ? Ez még furcsább 
lenne. Egyébiránt — hogy a furcsaságoknál marad­
junk — már magában véve azt is furcsának találom, 
hogy az a trafik sokszor furcsa privilégiumot él­
vez. Egyes hangversenyekre nézve pl. sehol sem 
lehet másutt jegyeket kapni, csak ott. Miért e 
különös kitüntetés ? Miért nem tisztelnek meg más 
üzletet is ily kitüntetéssel? Nem az irigység be­
szél belőlem, de sokszor — méltóztassék elhinni 
— hogy nagyon furcsán érzi az ember magát, 
ha oda belép. Férfi embernek is furcsa, különö­
sen a  ki nem szeret alkalmatlankodni. Nőnek 
meg még furcsább, sőt mi több, kellemetlen a 
oelépés. Ismerek egy hölgyet, a ki rajong a ze­
neért, de inkább lemondott a hangverseny kelle­
mességeiről, minthogy abban a bizonyos trafik­
ban vegye meg a jegyét. Talán jó volna ebben 
a tekintetben szót emelni, hogy a közönség meg 
legyen kiméivé attól, hogy kellemetlen legyen s 
ne csak egyeseknek az előnye, hanem a közön­
ség kényelme is latba essék.

Egy fejérvári színházlátogató.
Biz ez furcsa! Szinte hihetetlen. De mi azt 

hisszük, hogy a direktor ur is, meg a hangver­
senyt rendezők is örömmel fognak változtatni az 
ilyen furcsaságokon. Szerk.

— Jótékonyság. Szenczy Győző főgyimná- 
ziumi igazgató a rendház nevében a jótékony 
nőegylet által segélyezett szegényeknek 10 koro­
nát volt kegyes adományozni, a jótevő rend ezen 
nagylelkűségéért hálával nyilvánítom köszönete- 
mét Szögyény Marich Juha védnök.

— Bizottsági tag-válosztás. Minden etőcsatá- 
tcjzás, korteskedés nélkül folyt le a tóvárosi bi- 
zóttsági tag-választás. E  városrész polgárainak 
bizalma egyöntetüleg fordult id. Almásy Ferenc 
felé, ki évtizedeken át virilis tagja volt a város 
vezető testületének. Vasárnap ejtetett meg a vá­
lasztás, melynek folyamán 121 polgár adta le 
szavazatát. Ebből Almásy Ferenc 118, Sigray 
Sándor, Kadnár .Károly és Bencsik István 1—1 
sZavázatöt kaptak. Laufenauer Ferenc választási 
elnök d. u. 4 órakor hirdette ki az eredményt, mely 
szerint id. Almásy Ferenc bizottsági tagnak meg­
választatott.
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Elismerő kitüntetés. Szép kitüntetés érte 
dr. H attyufy  Dezső vármegyei árvaszéki elnö­
köt. Mint értesülünk tudományos működésének 
elismeréséül a „Magyar heraldikai és geneologiai 
társulat" f. hó 11-én tartott ülésén levelező tag­
jává választotta.

—- Rablótámadás. Részletesen hirt adtunk 
arról a rablótámadásról,melynek károsultjaSchwarz 
Salamon ozorai bőrkereskedő volt. F. hó 11-én 
ugyanis a késő esti órákban a sóstói erdőség 
mellett megtámadták, kocsisát megverték s a 
szánról egy kabátot és sapkát elvittek. A rendőr­
ség megindította a nyomozást s a  kabátot Varga 
István sárcsa-utcai lakosnál megtalálta. A nyo­
mozás során Varga azt állította, hogy a kabátot 
találta s ugyanakkor vele voltak Héger Ferenc, 
Héger József, Rappai János és Karlovits Mihály, 
a kik megerősitik Varga vallomását, sőt azt is 
állítják, hogy a jelzett napon ők találkoztak 
Schwarcz kocsisával, beszéltek is vele, még bor­
ral is megkínálták, de nem bántalmazták. Megle­
hetősen érdekes most már a helyzet s valóban 
kívánatos volna kinyomozni, vájjon az öt sárcsa- 
utcai lakos hazudik-e avagy Schwarcz feljelen­
tése légből kapott?

—  Anyakönyvi hir. A belügyminiszter Mé­
szöly János jegyzőt az igari anyakönyvi kerületbe 
anyakönyvvezetővé nevezte ki s házasságkötés­
nél való közreműködéssel is megbízta.

—  Szerelemféltés vasvillával. Valamikor ré­
gen daliás legények, nemes szép vitézek férfi­
erényekben keltek versenyre egymással, hogy ér­
demessé tegyékjjmagukat egy-egy hajadon kezére. 
És ha másként nem ment már a döntés, fegyver 
elé álltak s a mikor a gyengébb beleharapott a 
fűbe, a győzelmi jutalom a hajadon szerető szive 
volt. Ma már egészen más világot élünk. Ha vé­
letlenül két legény habarodik bele egy leányba, 
hát akkor az egyik egyszerűen meglesi a  mási­
kat, leüti, mint egy kutyát s aztán becsukják érte. 
Ez a virtus. így történt ez a napokban a Bicske 
melletti Csordakut pusztán is. Bauer Mihály és Mei- 
zer János cselédemberek voltak a szerelmes ellen­
felek s mert egyik sem engedett a  negyvennyolc­
ból, Bauer a végsőre határozni el magát. Éjfél 
után vasvillával felfegyverkezve odalopódzott Mei- 
zer fekhelyéhez s alvó vetélytársát véresre verte. 
Ez a mostani magyar kurázsi. Bauer a vaáli já­
rásbíróságnál feljelentetett.

—  A Tóvárosi Olvasókor f. évi december hó 
31-én este 9 órakor házias jellegű Szylveszter- 
estélyt tart, melyre a meghívók a napokban kül­
detnek szét. Személyjegy 1 korona, családjegy 2 
korona lesz.

—  Fiukból leányok. Mint mindenült a né­
metek között, ugv megyénk egyik községében is 
az a divat járja, hogy a szombat esti táncmulat­
ságokra nemcsak a leányok járnak el táncolni, 
hanem az asszonyok is. A korcsmába azután el­
viszik kis babáikat és azokat egy külön szobába 
raktározzák be. Ily módon 7- -8  apó kis jószág 
sivákol a számukra rendelt külön szobában, mig 
a kedves mamák trombitaszó mellett táncolják a 
valcért és a hopszpolkát meg a ceperlit. így volt 
ez pár héttel előbb is. De a mulatságnak külö­
nös vége lett. A tánc alatt ugyanis két jókedvű 
német sógor belopódzott a babaraktárba, a babá­
kat pólyáikból kivették, levőtkeztették, a ruhákat 
és gyermekeket össze-vissza cserélve, újra bepó­
lyázták és a kendőkkel letakargatták őket. Mikor 
a mulatságnak vége lett, mindegyik mama hóna 
alá csapta a maga kendőjében nyivákoló paklit 
s azzal haza felé indult. Otthon azután heten 
hétfelé sikoltottak, mikor meglátták, hogy a ház 
éhes Hanzija és Szepije átváltozott a rövid idő 
alatt Kádivá és Médivé. Lett ijedtség és szalad­
gálás a faluban. Még vasárnap délben is lehetett 
látni asszonyokat, kik a kellemetlen csereügynek 
visszacserélésében fáradoztak. Egy szomszédos 
házaspár azonban még most sincs tisztában, hogy 
az igazi Hanzi került e vissza, mert mindkettőnek 
majdnem egy idős fia van s igen veszedelmesen 
hasonlítanak egymáshoz.

_ . Pályázók a bábatágra A belvárosi ható­
sági bábái állásra a következők pályáztak: Rotter 
Józsefné, Gerlits Józsefné, Szauer Terez, Tancer 
Lipótné, Hedrich Ferencné, Krisztián Edené, Weisz 
Vilmosné és Péczeli Györgyné.

— Meghívó. A székesfejérvári Polgári Dal­
kör f. évi december hó 3l-én az „Otthon kávc- 
ház“-ban hangversennyel egybekötött Szilveszter 
estélyt tart, melyre a  nagyérdemű közönséget 
tisztelettel meghívja és számos látogatást kér a 
Polgári Dalkör.

—  A vegyi ruha tisztítás a gazdálkodás, a 
i a  mai kor iparágának egyik első helyét foglalja 
! el. A vegyi utoni tisztítás által nemcsak a  tisz­

taságot érik el, de egyúttal a szövet vagy ruha­
darabok a  moly és bacillusok és más betegségek

I ellen is megfertőtlenittetnek. 
i Ez ideig Magyarországon kevés helyen van 

bevezetve, mert a  sok kontár elnyomta ennek 
fejlődéséi, a mit a nagyérdemű közönség midig 
nem vett figyelembe, pedig úgy a  ruhadarabra, 
valamint az emberi egészségre szerfölött veszé­
lyes, ha a ruhák rendetlen kezelés és tisztogatás­
ban részesülnek. Az ilyen kontárok nem • rendel­
keznek sem berendezéssel, sem a  kívánt gyakor­
lattal, mire a  nagyérdemű közönség b. figyelmét 
felhívom, hogy az ilyen kontároknak kezükbe 
ruhadarabokat adni óvakodni méltóztassanak.

Teljes tisztelettel
PAPP KÁROLY,

selyem kelme festő és vegyi ruhatisztító.
Vároeb&z-tér 5.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Memeato. A nagy hideg dacára is őszinte, 

meleg részvét támadt a keblünkben, midőn so­
rait olvastuk. Hogy hangulatteljesek, ki sem ta­
gadhatja. Különösen az utolsó sorok oly meg­
rendítő szomorúságról tesznek tanúságot, a  mit 
Kliónak is érdemes följegyezni a történelem lap­
jaira :

Életcélom: semmi.
Eszm ém : minek lenni ?
Jövendőm a  csend, csend . . .
Mely vár oda lennt, lennt;
Jó lesz ott pihenni. . .

Ifjú barátom (ön csak fiatal lehelj fogadja 
ismételten a nagy hideg dacára is csendes, igaz 
részvétünket.

Vallja csak meg őszintén — ugy-e „ ő “ az 
ok a mindennek. „Ő“ a rideg szivü, ki hűtlen­
ségével, ferde pislogatásaival állandóan bicsakot 
mártogat az ön keseredett szivébe! Csalfák, ál- 
nokok mind, higyje meg, azért nem is érdemes 
egészen elcsüggedni az álnok leányok miatt. 
Ön most kínlódik, mint a káposzta hús nélkül. 
Higyje meg, nem érdemlik meg a kesergést. Hiszen 

Minden barna (szőke) kis lány csalfa 
Ne higyj néki.

Ezt Ön is jól tudja ugyebár ?! De azért 
vallja meg, hogy nem komolyan szánta el az 
életét ? Ugy-e csak a szivét rontotta meg a  sze­
relem, nem a gyomrocskáját ? A hurkát, kalbászt 
és hasonló disznóságokat egész jóétvágygyal 
tudja még elfogyasztani. Ha erre se képes, akkor 
csakugyan nagy baj van. Kérjük írja ezt meg, 
de semmi esetre se versben) s akkor megállapít­
juk a diagnózist. Ha azonban a gyomor rend­
ben van, csak egy orvosságot ajánlhatunk: Gontb- 
ház . . .

S Z Í N H Á Z .
Szombat, <lec 13.

Ádám és Éva. A második előadás is igen 
szépen sikerült. Margó ismét excellálí, Rajcsányit 
pedig fölgyógyulása örömére szép ovációban ré­
szesítette a  hálás közönség.

Vaiinap, dec 14-én d. a.
II. Rákóczy Ferenc fogsága. Szigligetinek 

a gyengébb művei közül való, a melyet csak az 
a körülmény tett még gyengébbé, hogy színé­
szeink a  III. osztályú játékmódot alkalmazták. 
Mert biz itt is lehet bizonyos sablonokat meg­
állapítani : I. osztály a parádés játék. Vendég- 
szereplések, zsúfolt házak és jutalomjátékok al- 

j halmára, vagy ha egyiküknek a művészete
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oly fényben tündököl valamely jó szerepében, 
hogy még a leghomályosabb alakokat is pazar 
fénybe vonja. II. osztály a rendes játék, a rendes 
helyárak és rendes színházi frekvencia esetére. 
III. osztály az üres házak, krajcáros előadások, 
az „ifjúsági, nép- és gyermekelőadások" esetére." 
Volt, a ki hozzátoldott a szerepéhez olyan dol­
got, a mi nem odavaló, de több volt, a ki ki­
hagyott a többek közt a szerepéből olyat is, a 
mi meg nagyon hiányzott.

Este a Kintornás család került színre, mely­
ben különösen Szabóm  (Bimbone), Tóth (Pergő 
Gerzson), Dézsi (Fúvó Máté) és Szarvasi (Mari) 
tűrtek ki a kellő drámai tónussal kiemelt játé­
kukkal. Déri (Dáma Náci) is jó szerephez jutott, 
a mit elég ügyesen haszált ki.

liétfó', dec. 15.

Orpheus a pokolban. A darabot is komoly 
veszedelem fenyegette a díszletek és az általános 
kiállítás hiányai miatt és csak Sz. Pozsonyi (Diána), 
Harkányi (Euridíke), Szalóki (Jupiter), Rajcsanyi 
(Orpheus) és Dézsi (Aristeus) mentették meg ma­
gát a darabot is a pokolra jutástól. Igen ügyes 
volt ma az Igmándi (Merkúr) és visszatetszőén 
rossz a Déri (Styx Jankó) alakítása. Utóbbit úgy 
mint a közönséget erősen megviselték az ének­
számai. Szol.

Halálos csend. Echegaray nagy nevet vívott 
ki magának a világirodalomban. Minden darabja 
végig megy a művelt nemzetek színpadjain s 
mindenütt intenzív hatást kelt. Legújabb műve a 
„Halálos csend“ (Silentio de nuierte) óriási sikert 
aratott. A „Nemzeti színház"-bán is színre került 
s elragadtatta a közönséget. Kiuilu^u  igazgató 
sietett megszerezni a világhírű művet s úgy hall­
juk, január elején színre kerül színpadunkon.

Vadgalamb. Vasárnap a népszínművek or­
szága, Kunhegyi sorban mutatja az újakat, a 
régieket. 21-én vasárnap egy jófajtaju, élénk tar­
talmú népszínművet kapunk, mely érdekes me­
séjén kívül ugyancsak bővelkedik a humoros, 
vidám részletekben. Gerőnek legjobb alkotása a 
M Vadgalamb“ s bizonnyal nagy tetszést fog aratni.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Kedden 23-án „Csókon szerzett vő>-gény“ 
kerül színre. Szigeti elévülhetlen bohózata dús 
alkalmat fog nyújtani ALrgá Zelmának képes­
ségét ragyogtatni. Valóságos átalakulási proces- 
sust fog véghezvinni, azonfelül végig énekli és 
táncolja a darabot. Mellette az egész társulat ki- 

i ruklcul, mindannyi jó szerepben.
J Üdvöske. A rém jó operettek szinrehozá- | 

sával kellemes szolgálatot teljesít az igazgató. .. 
Ürömmel látjuk az „Üdvöske“ operettet 20-án, 
szombaton műsoron s örömünk fokozott, hogy u 
címszerepet Margó Zelma énekli. A kedves ope- . 
rétté telistele van melodikus, szívhez szóló ének- . 
szamokkal, melyek sohasem tévesztik el hatású- , 
kát. Aztán meg „Bettina" olyan szerep, melyet í 
szóról-szóra meg kell játszani. Ürömünkre szol- i 
gál, hogy a címszerepet egy országosan elismert 
művésznőtől, kedvelt primadonnánktól fogjuk hal- ' 
lani. Igazán helyes dolog, hogy a régi, kedves 1 
operetteket is programmjába irta j

Kunhegyi Miklós, j
SZtttÍtÜiíZi>U(Ó. I

Tánctanfolyam  m eg n y itá s! |
Alulírott oki. tánctanár Magyarországi 

Központi Tánctanítók Egyesületének ellenőre, | 
Baíaton-Föídvár állandó láircianára, van sze­
rencsém iiszteleilel Irdalni a ragy közön­
séget. hogy ISC3. Január l én az Iskola-utca i 
10. sz. a. Lanrrrf-féle házban i

a tánc- és illem oktatást !
megkezdem.

Beiratkozni lehet naponta lakásomon 
Iskola-utca 8. sz. II. ajtó. í

A nagy közönség szives pártfogásába 
ajánlva, maradok kiváló tisztelettel

Baner Antal Zsigmood,
oki. tánc- és illemtan. ;

Értesítés!
A székesfehérvári-363. sz. tkkví be­

tétben felvett s a belső hegyen fekvő 
Breisenbach Magdolna tulajdonát képezett 
2000 D-öl területű volt szöllö a rajta levő 
laházzal és nagy pincével folyó 1802. évi 
december hó 20 án d. e. 10 órakor a szé­
kesfehérvári kir. törvényszék földszinti 
53 sz. szobájában nyilvános bírói árverés 
útján el fog adatni

S z ő lő o l t v á n y o k
a z c k v á a r * s r i a c  a é g l s e a  ©fi 

j í e i  a e r a e s  g - y c i s e r e e  é s  s i m a  -v re a s s c o lc  
a a a ^ ly e a a .  l e s z á l l í t o t t  s i a k c o !  O l r v á M - y o T s  ezre 
S C — I C O  frt. Mindenik a legkiválóbb bor- és csem egefajok- 
bú!, fajtisztán, teljes jótállással. Ha u íz  Állítmány a m egren­
delésnek m eg Bem tele  ne, tigy az oda- és visszaszállítási kö lt­
ségét, valamint a megrendelő által kifizetett összeget hiány 
ueikUI azonnal visszafizetem. így mindenki ebbeli szükségletét 

az én költségemen házhoz szállítva tek in the ti m eg.

É L Ö K E R f T É S .
< 3 - le ü i ts e £ s j .a - c s e rE j .e té 3 =  é s  aac.sfg-sreilc.

Óriás tövisU. >geu gyoisan tejlDciö i-üvéuynüvények. Ez az egye­
düli, melyből oly öiökös kerítés uevelhetö p ár év a la tt, rend­
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmi­
féle állat, m eg az apró nyitlak sem  hatolhatnak at, úgy , hogy 
a bekerített részek teljesen kulcsosul zárhatók. 'M ' j r í d e a .

-  r a í z c k i í s l  e l l á t o t t  - ü l t e t é s i  e s  
T r e t e l é s i  u t a s í t á s  a a c - e l l é l c e l t e t i t e '  Bővebb tá jéko , 
z s  végett színes fénynyomatu díszes árjegyzékek  ingyen és 
bermentve küldetnek, rendelési köteleze tség  nélkül Az á rjegy ­
zésen kívül egy oly könyvet kap ezzel, k i cím ét egy  levelező­
lapon tudatja, mely nincsen az a  ház vagy  család, a  hol annak 
tartalm át haszonra ne fordítanák, városon, falus, pusztán, gaz­
dag vagy szegény családnál egyaránt. Így még azoknak is é r­
dekében á ll, k ik  rendelői semmit sem  akarnak , m ert benne 
számos oly közlemények foglaltatnak, m elyek m indenkinek 

nagy szolgálatot tesznek.

Diócsemeték ?étéveö1 óri?si ̂ sv?űei.mtt vonanai

Cím

------ ---- g.ju.wuvjiuti uixiu&uo voitanai
fogva, ennek tenyésztése m ajd m inden gaz- 

« . daságbanaz utóbbi időben rendkivillelterjedt.

„Érmelléki Első $zóföoitvány-Te(ep“ 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.
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Nagy karácsonyi vásárunk
már megkezdődött és ta r t 1902. december hó 31-ig.

Csakis ezen időre szállítjuk le összes raktáron levő cikkeink árát mélyen a beszerzési áron alul. 
Nemcsak karácsonyi és újévi ajándék cikkek, hanem

vászon-félék, kész női és férfi fehérnemüek, szőnyegek, = : --------r : - -------
......... : =  : ... "=■:== ,  női és férfi szövetek, kész női felöltök, szörmeáruk

és sokoldalú üzletünk összes cikkei kaphatók alkalmi vételü áron.

Ó r i á s i  m a r a d é k  v í i s í i r !
Női szövetek, selymek, ílanellek, barehet maradókok minden elfogadható áron

adatnak el.
Vidékre mintákat készséggel s bérmentve küldünk s beérkező megrendeléseket pontosan elintézünk.

Karácsonyi vásárunk rainé.1 élénkebb igénybevételéért esedezve maradunk

■ kiváló tisztelettel

SCHUBERT és SCHLESINGER.
Székesfehérvár, Nádor-utca.

&

Nyomatott Számmer Kálmánnál, SzékesfejérvátottT




